

**KẾ HOẠCH**  
**Phối hợp tổ chức Cuộc vận động sáng tác ca khúc về đất Tổ Hùng Vương**

Căn cứ Công văn số 2668/UBND-KGVX ngày 23 tháng 6 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ về việc tổ chức Cuộc vận động sáng tác ca khúc về tỉnh Phú Thọ; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp Hội Nhạc sĩ Việt Nam xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức cuộc vận động sáng tác ca khúc về đất Tổ Hùng Vương như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

- Nhằm lựa chọn những ca khúc mới, đặc sắc, tiêu biểu về truyền thống văn hóa, lịch sử dựng nước và giữ nước thời đại các Vua Hùng và các thế hệ cha ông; phản ánh con người, quê hương đất Tổ trong công cuộc bảo vệ và dựng xây dựng đất nước nhằm giáo dục truyền thống, tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, văn hóa xã hội.

- Góp phần giữ gìn và phát huy các giá trị về lịch sử, văn hóa, di sản, ẩm thực, danh lam thắng cảnh... của tỉnh Phú Thọ, khơi dậy lòng tự hào, truyền thống yêu quê hương, đất nước, thi đua thực hiện thắng lợi sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Đáp ứng nhu cầu sáng tạo, hưởng thụ văn hóa, góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần, cỗ cũ, động viên nhân dân Phú Thọ hăng say lao động, sản xuất.

- Khuyến khích cộng đồng phát huy sáng tạo trong lĩnh vực âm nhạc, có công hiến, đóng góp cho quê hương đất Tổ.

- Các ca khúc tham gia cuộc vận động cần đạt chất lượng cao về nội dung và nghệ thuật, phản ánh những nét đặc trưng của quê hương đất Tổ Hùng Vương, ca từ phù hợp, giai điệu dễ nhớ, mang tính phổ biến cao.

- Trong quá trình thực hiện kế hoạch, phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả và có sức lan tỏa rộng khắp.

**II. NỘI DUNG**

**1. Đối tượng tham gia**

- Các nhạc sĩ, nghệ sĩ chuyên nghiệp và không chuyên ở mọi lĩnh vực, ngành, nghề yêu thích sáng tác âm nhạc, mọi công dân Việt Nam đang sinh sống, làm việc, học tập, lao động trong và ngoài nước; người nước ngoài đang sinh sống, làm việc, học tập, lao động tại Việt Nam đều có quyền tham gia.

- Thành viên Ban Tổ chức, Hội đồng thẩm định, Ban thư ký không đăng ký tác phẩm tham gia.

## **2. Chủ đề**

Tác phẩm tham gia cuộc vận động tập trung sáng tác vào các chủ đề sau:

- Phản ánh giá trị văn hóa, lịch sử hào hùng của dân tộc từ thời đại Hùng Vương dựng nước cho đến hôm nay; Ca ngợi công đức các vua Hùng và các bậc tiền nhân.

- Phản ánh những thành tựu to lớn mà Đảng bộ và nhân dân tỉnh Phú Thọ nỗ lực đạt được trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, đặc biệt những thành tựu trong thời kỳ đổi mới.

- Phản ánh được bản sắc văn hóa của các dân tộc đang chung sống trên quê hương Phú Thọ.

- Ngợi ca quê hương, thiên nhiên, con người, tiềm năng, thế mạnh của tỉnh Phú Thọ.

- Khuyến khích các nhạc sĩ tìm tòi, sáng tạo những ý tưởng mới trong cấu trúc âm nhạc, ca từ, phương pháp thể hiện và khai thác chất liệu hát Xoan và dân ca Phú Thọ.

## **3. Thời gian và tiến độ thực hiện**

### **3.1. Thành lập Ban tổ chức, Hội đồng thẩm định, Ban Thư ký**

Thời gian dự kiến ban hành: Tháng 10 năm 2020.

### **3.2. Xây dựng Thể lệ cuộc vận động; Quy chế làm việc, Quy chế chấm giải (barem chấm điểm) của Hội đồng thẩm định và Ban thư ký**

- Thời gian dự kiến ban hành: Tháng 10 năm 2020.

- Thành phần tham dự: Ban Tổ chức, Hội đồng thẩm định sẽ tiến hành các cuộc họp để thống nhất các nội dung sau: Thể lệ Cuộc thi; Quy chế làm việc, Quy chế chấm giải (barem chấm điểm) của Hội đồng thẩm định; Quy chế làm việc của Ban thư ký.

### **3.3. Truyền thông cho cuộc vận động**

- Trước cuộc vận động: Tổ chức giới thiệu, tuyên truyền, quảng bá về cuộc vận động trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Trong cuộc vận động: Giới thiệu, cập nhật các hoạt động của cuộc vận động trên báo chí, các website, mạng xã hội...

- Sau cuộc vận động: Giới thiệu, cập nhật các tác phẩm đạt giải cuộc vận động trên báo chí, các website, mạng xã hội... Phổ biến tác phẩm bằng nhiều hình thức như: Dàn dựng và tổ chức biểu diễn, in ấn, phát hành các ấn phẩm âm nhạc (tuyển tập nhạc, đĩa CD, VCD, DVD...) để phục vụ công chúng.

### **3.4. Phát động Cuộc vận động**

Lễ phát động cuộc vận động được thực hiện chính thức thông qua hệ thống Trang thông tin điện tử của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Phú Thọ, Hội Nhạc sĩ Việt Nam và trên các phương tiện thông tin đại chúng khác.

- Địa điểm: Tại thành phố Việt Trì tỉnh Phú Thọ.

- Thời gian dự kiến: Tháng 10 năm 2020.

- Thành phần tham dự:

+ Đại biểu Thường trực Tỉnh ủy; HĐND; UBND tỉnh Phú Thọ.

+ Lãnh đạo Hội Nhạc sĩ Việt Nam.

+ Đại diện một số Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị, thành; Các nhạc sĩ có tên tuổi đã từng sáng tác ca khúc về Phú Thọ (có danh sách kèm theo); phóng viên các cơ quan truyền thông đại chúng...

+ Đại diện lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở.

+ Số lượng đại biểu: khoảng 100 đại biểu.

### **3.5. Tổ chức cho các nhạc sĩ đi tìm hiểu thực tế sáng tác**

Tổ chức 2 đoàn nhạc sĩ đi tìm hiểu thực tế sáng tác theo chủ đề của cuộc vận động tại các địa điểm nổi tiếng của Phú Thọ.

- Thời gian: tháng 02 năm 2021

- Địa điểm: Sau khi các nhạc sĩ đăng ký, ban tổ chức sẽ lên lịch cụ thể sau.

### **3.6. Tiếp nhận ca khúc tham gia Cuộc vận động**

- Thời gian nhận tác phẩm: từ tháng 11/2020 đến hết tháng 5/2021.

- Địa chỉ nhận tác phẩm:

Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Phú Thọ - đường Trần Phú - Phường Gia Cẩm - Thành phố Việt Trì - tỉnh Phú Thọ; E-mail: [nghiepvuvanhapt@gmail.com](mailto:nghiepvuvanhapt@gmail.com)

Điện thoại liên hệ: 02103843643 hoặc 0972252057 (đồng chí Nguyễn Thị Xuân Ngàn - Phó trưởng phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình)

### **3.7. Chấm giải thưởng**

a) Chấm sơ khảo

- Thời gian dự kiến: Đầu tháng 7 năm 2021.

- Địa điểm: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Phú Thọ - đường Trần Phú - Phường Gia Cẩm - Thành phố Việt Trì - tỉnh Phú Thọ.

- Thành phần tham dự: Ban tổ chức, Hội đồng thẩm định, Ban thư ký.

b) Chấm chung khảo

- Thời gian dự kiến: 02 ngày cuối tháng 7 năm 2021.

- Địa điểm: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Phú Thọ - đường Trần Phú - Phường Gia Cẩm - Thành phố Việt Trì - tỉnh Phú Thọ.

- Thành phần tham dự: Ban tổ chức, Hội đồng thẩm định, Ban thư ký.

Hội đồng thẩm định sẽ thực hiện 2 vòng xét chọn theo Quy chế làm việc và Quy chế chấm giải, lựa chọn ra 11 ca khúc xuất sắc nhất để trao giải (01 giải nhất; 02 giải nhì; 03 giải ba và 05 giải khuyến khích). Dự kiến một số tác phẩm xuất sắc sẽ được thu âm và biểu diễn vào dịp kỷ niệm 130 năm ngày thành lập tỉnh Phú Thọ.

### **3.8. Tổ chức Lễ tổng kết và trao giải**

- Địa điểm dự kiến: Trung tâm Hội nghị tỉnh Phú Thọ.
- Thời gian: Đầu tháng 9 năm 2021 (nhân dịp kỷ niệm 130 năm ngày thành lập tỉnh Phú Thọ).
- Thành phần tham dự:
  - + Đại biểu Thường trực Tỉnh ủy; HĐND; UBND; UBMTTQ tỉnh Phú Thọ.
  - + Lãnh đạo Hội Nhạc sĩ Việt Nam.
  - + Đại diện các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị, thành; Các nhạc sĩ có tác phẩm tham gia cuộc vận động (có danh sách kèm theo); phóng viên các cơ quan truyền thông đại chúng...
  - + Đại diện lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở.
  - + Số lượng đại biểu: khoảng 150 đại biểu

Ban tổ chức sẽ tiến hành trao giải cho các ca khúc đạt giải trong cuộc vận động, kèm theo giải thưởng là Giấy chứng nhận cho các tác giả, ca khúc đạt giải.

#### **4. Kinh phí**

Kinh phí tổ chức cuộc vận động sáng tác ca khúc về Phú Thọ trích từ nguồn ngân sách sự nghiệp văn hóa của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Phú Thọ năm 2020 và 2021.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Phú Thọ**

- Chủ trì ban hành các văn bản: Kế hoạch tổ chức cuộc vận động; Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng thẩm định, Ban thư ký; ban hành Thể lệ cuộc vận động, Quy chế chấm giải, Quy chế làm việc của Hội đồng thẩm định và Ban thư ký.

- Tổ chức Lễ phát động cuộc vận động. Phối hợp với các cơ quan báo chí tuyên truyền, phát động cuộc vận động và đăng tải Thể lệ, thông tin về cuộc vận động trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Cung cấp nội dung, viết tin, bài tuyên truyền quảng bá, giới thiệu các hoạt động trước, trong, sau cuộc vận động cho các cơ quan báo chí trung ương và địa phương.

- Tổ chức cho các đoàn nhạc sĩ tìm hiểu thực tế sáng tác theo kế hoạch.

- Nhận tác phẩm dự thi; tham mưu tổ chức giải cuộc vận động và các công việc có liên quan.

- Phổ biến tác phẩm bằng nhiều hình thức như: Dàn dựng và tổ chức biểu diễn, in ấn, phát hành các ấn phẩm âm nhạc (tuyển tập nhạc, đĩa CD, VCD, DVD...) để phục vụ công chúng.

#### **2. Hội Nhạc sĩ Việt Nam**

- Đề xuất các thành viên tham gia Ban Tổ chức, Hội đồng thẩm định sơ khảo và chung khảo cuộc vận động.

- Gửi thông báo thể lệ cuộc vận động tới các chi hội của Hội Nhạc sĩ Việt

- Gửi thông báo thê lệ cuộc vận động tới các chi hội của Hội Nhạc sĩ Việt Nam tại các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. Hướng dẫn và chỉ đạo các chi hội tham gia.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu: Danh sách các nhạc sĩ mời tham gia Lễ Phát động cuộc vận động và đi thực tế lấy cảm hứng sáng tác tại các địa phương trên địa bàn tỉnh; Thể lệ cuộc thi, quy chế chấm giải, quy chế làm việc của Hội đồng thẩm định và Ban thư ký.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Cuộc vận động sáng tác ca khúc về đất Tổ Hùng Vương của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Phú Thọ và Hội Nhạc sĩ Việt Nam. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Lãnh đạo Hội Nhạc sĩ Việt Nam sẽ thống nhất giải quyết./.

**T/M SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ  
DU LỊCH TỈNH PHÚ THỌ**

**GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Đức Thủy

**T/M HỘI NHẠC SĨ VIỆT NAM**

**CHỦ TỊCH HỘI**



Đỗ Hồng Quân

**Nơi nhận:**

- TT.Tỉnh ủy; HĐND, UBND tỉnh;
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Hội Nhạc sĩ Việt Nam;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, thị, thành;
- Lãnh đạo Sở VHTTDL;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở VHTTDL;
- Lưu: VT.